d se dederit. antequam ipse ratum habeat: quo factō iam non expectatur sua ratihabitione, sed patris adoptiui. & facit infra rem ratam habe. l. pen. & l. fin. §.fin. Accursius.

e Rata solutio. alias ratam solutionem. & tunc subaudi esse.

f Repetere. per conditionem ob causam.

g Exegerit. l. posterior: ad quod est. j. eo. cum ex pluribus. j. §.fin.

I ita stipulatus.] CASVS. Stipulatus sum à te centum mihi aut Titio solui. certum est quod tu potes liberari soluēdo Titio. Sed ponamus quod tu postea constitisti te mihi solutum: & sic competit mihi actio de constituta pecunia. dubitatur vtrū adhuc possis solutere Titio adiecto? Respondetur quod sic. Item stipulatus sum à Pamphilo filiofamil. mihi aut Titio decem dari. dicitur hic q̄ pater Paphili potest soluere Titio ex peculio filij, dummodo suo nomine soluat. & reddit rationem: quia soluendo adiecto in obligatione, videtur debitor soluere principali, postea

concludit ex prædictis, quod si adiecto in obligatione soluatur indebitum, illud potest à principali stipulatore condici: quia nihil refert an ego te iubeam adiecto soluere: an vero ab initio stipulatio ita concepta sit. Franc. Accursius.

h Potest. supra de constit. pecu. si vero mihi. contra. solu. ibi non est actum in cōstituendo ut soluatur adiecto:

& ideo nō potest solui adiecto, sed soli mihi: vel econtra: vt ibi.

i Adiecto. vt vtraque tollatur obligatio: sicut in casu sequenti quoad concurrunt. Accursius.

k In peculio est. & liberabitur pater in solidum, scilicet si tua, &c. nam secus si nomine filij soluat. tunc enim nisi totum soluat, non liberat filiu: cum filius in totum teneatur: vt & argu. s. de constit. pecu. l. in fin. & l. i. j.

l Julianus. vt. s. eod. l. qui hominem. in prin.

m Ut nihil. quantū ad tres predictos casus huīus legis. interest tamē ad alium: vt. j. co. l. antepen. & s. co. vero. §.j. quae sunt contra. A DITIO.

Dic secundū Bart. hic, q̄ hic nihil interest quantū ad ea quae hac lege dicuntur: sed quantū ad alia bene interest: vt. ll. contrariis.

n Concepta sit. scilicet Vulg. mihi aut Titio. & facit. Quotiens id quod, &c. s. de condicē. indebi. l. si procurator. §.j.

o Qui alienum.] c A-
SVS. Titius promisit mihi hominem in ge-

nere: ipse soluit mihi hominem alienum. quæritur an liberetur? Respondeatur quod si ego vsucepi hominem istum, quod Titius liberabitur. sin autem non vsucepi, non est liberatus. Franc. Accursius.

p Hominem. facit supra de dona. causa mor. l. qui alienam. & s. man. l. Julianus ait. §. fin. & de euict. l. qui alienam. & de condit. inde. l. indebiti. §.j. & j. eod. l. si hominem. Accursius.

q Nihil ab sit. propter primum & secundum contractum.

r Repeti posuit. id est quoquo modo auocari: ad quod est supra de leg. j. l. non quocunque. in prin. & intellige hanc legem quando causa vtraque erat lucrativa: puta ex legato vel ex donatione. secus si neutra, vel altera: vt supra de actio. & oblig. l. si is qui Stichum. & l. ex promissione. & concor. supra solu. ma. non solu. in fin. & C. de re iudi. l. j. & supra de act. empt. non est nouum. & de act. & oblig. l. omnes. cum suis concordantias.

s Ispensatorem. id est seruum generaliter in gerendis negotiis, & per hoc debitoribus exigendis præpositum. Acc.

t A debitoribus. hereditariis, non serui.

u Post aditā. quo ipso liber est: vt. C. de cadu. tol. §. in nouissimo.

Quin.

a Quin. aliás quia : & aliás quin.

b Debere. & per hoc quod iam liber cōpet debere, non minuitur peculium. Item quod dicit debere, dic actio. nego. gest. si & nomine creditoris sit solutum, & ratum habet. quod est eo ipso quod nesciebat dominū mortuum: & nō dominus vel heres domini cōuenit eum. Acc.

c Solutione. quia ignoraerūt mortuum creditorem: & per hoc nomine domini ei soluebant: vt. s. eod. l. si quis seruo. in prin. Alij intelligunt in debitoribus peculiaribus exactis: & hic dicunt eos liberari: scilicet quia ignorauerunt peculiū ademptū: vt. d. l. si quis seruo. §. j. quod non placet: quia pro certo ponit hēc lex in princ. quod peculiū ei fuit legatum. Quid autē si illi non liberantur, vt quia sciuérūt dominum mortuum? Dicam dispensatorem nō teneri domino: sed tenetur exactis per cōdic. indebi. vt. s. de condic. inde. l. si procurator. & illi exacti tenentur heredibus: vt hic. & facit s. si certum petit. l. eius qui. Accursius.

d Liberantur. scilicet propter iustum ignorantiam.

e De peculio. tradendo ipsi manumisso.

f Debere. naturaliter adhuc manens seruus.

g Heredi. imò prius hereditati.

h Non liberantur. quia forte sciebant obiisse creditorem.

i Quæstio est. id est locum habet aliás in libera persona gerente ne-gocium meum.

k Accepis. quod vis.

l Non habuero. semel me certiorato.

m Velim. quod hic heres facere nititur retinendo peculium.

n Indemnem. aduersus debitores soluentes.

o Non puto. infra rem ratā habe. l. quo enim. §. j. contra. Solu. illud est quantum ad hoc vt possit agi vel non ex illa stipulatione de rato: hic quo ad hoc vt detur mihi actio nego. gest. vel non detur contra procuratorem. Accursius.

p Nam sublata. id non habet locum. nam si dicerem natam eius voluntate, dicerem non tolli: vt supra de nego. gest. l. Pomponius. quæ est contra. Accursius.

q Et per hoc. scilicet quod non habui ratum.

r Constatuitur. mihi debitor qui prius erat. id est remanet. sic. s. de iudi. l. Julianus. Alij dicunt, & per hoc, scilicet quod habuissim ratū, debitor mihi constituitur; id est constituetur ille qui exigit: siue sit liber homo, siue sit olim manumisssus. Sed quicquid dicas: inuenies aet. neg. gest. nasci, si vult habere ratum ab initio: & si non vult, nascitur, pendet ergo eius natuitas ex voluntate vnius partis tantum. & sic est contra. s. de nego. gest. Pomponius. Solu. natuitas potest esse in suspenso, vt hic: sed ex quo est nata, non potest tolli vnius voluntate: vt ibi. & idem dixi supra sublata, id est non nata, vel dic vt ibi diximus. Accursius.

s I debitor.] c a s v s . Debitor tuus habebat vsumfructum in aliquo seruo: tu accepto tulisti huic seruo debitoris tui. queritur utrum debitor tuus liberetur? Respondeatur quod sic. Fran.

f Si debitor. alicuius extranei.

t Fructuarins. qui habet vsumfructum in seruo. Et not. quod si cōditio debeat in persona pupilli impleri: aut est in facto: & tunc etiam sine tutoris auctoritate impletur, aut in dando: & tunc nō.

ff. Nouum.

u Per acceptilationem. à creditore in seruum factam. ad quod est supra de pacto. l. si debitor. & de usufructu. l. sed sicut. & infra de acceptila. l. species.

C Vm iussu meo.] c a s v s . Tu debebas mihi centum aureos. iussi te soluere creditori meo. hic fiunt duas liberationes. primo tu à me liberaris: secundo ego liberor à creditore meo. Franc.

x Cum iussu. idem & sine iussu: vt supra de pig. actio. l. solutum. §. solutam. & de neg. gest. l. si liber homo.

y Liberor. vna præstatio. videris enim mihi & meo creditori solvere. secundū. R. ad quod est supra de do. inter vi rum & vxo. l. iij. §. fin. & supra eo. l. in numerationibus.

S I filia. furiosi à viro diuorterit: dictum est, vel adgnato curatori voluntate filiae, vel filiae cōsentiente adgnato solui dotem. Pupillus non obligatur facto suo, nisi quatenus est factus locupletior. Bartolus.

l xvi. I D E M libro sexto ex Plautio.

S I pupilli debitor iubente eo sine tutoris auctoritate pecuniam creditori eius numerauit, pupillum quidem à creditore liberat, sed ipse manet obligatus, sed exceptione, se tueri potest. Si autem debitor pupilli non fuerat: nec pupillo condicere potest, qui sine tutoris auctoritate non obligatur: nec creditori, cum quo alterius iussu contraxit: sed pupillus in quantum locupletior factus est, vtpote debito liberatus, vtili actione tenebitur.

Vna res potest solui ex duabus causis lucrativis. item in quantitatibus non habet locum regula de duabus causis lucrativis. Bart.

l xvii. M A R C E L L U S libro tertio decimo Digestorum.

D erat debitor pupilli: an poterit condicere pecuniam à pupillo quam soluit iussu ipsius pupilli? Respon. quod non: quia pupillus isto iussu non potuit se obligare sine tutoris auctoritate. An autem à creditore condici possit hæc pecunia? Respon. quod nō: quia debitor videtur contraxisse cum ipso creditore iussu alterius: tamen ne pupillus remaneat in lucro cum aliena iactura, potest conueniri actione vtili in quantum factus est locupletior: vtpote debito liberatus. Franc. Accursius.

a Eo. scilicet pupillo.

b Obligatus. debitor scilicet pupilli.

c Exceptione. si expediatur pupillo creditori suo solutam esse. Acc.

d Contraxit. id est quasi contraxit soluendo creditori pupilli iussu eius vt institu. de ob. ex quasi contractu. §. item is. Item not. quod pupillus non obligatur condicere indebiti sine tutoris auctoritate.

e Actione. mandati vel neg. gest. ad quod est supra de except. in pupillo. & de except. do. apud Celsum. §. si quis pupillo. & de auctor. tuto. l. pupillus. & de nego. gestis. l. iij. §. pupillus. & de condicte. inde. l. interdum.

S I quis duos.] c a s v s . Tu debebas mihi duos homines in gene-re. vna vice soluisti mihi vnum, scilicet Pamphilum: & hic restabas mihi debitor in alio. iste Pamphilus reuersus est in potestatem & dominium tuum. tu iterum soluis eum mihi. queritur, an libereris? Respon. quod sic: sicut contingit in pecunia numerata. Nam si quis mihi debeat centum, & det mihi viginti: egōq; illa viginti ei reddam: & ipse iterum mihi ea det: sic quae quinque faciat usque ad centū, videbitur mihi soluisse: licet quidam

OO iij

fuerint in contraria opinione: vt in tex. Fran. Accur.

^a Homines. in genere. Accur.

^b Consecutus. debitor.

Dux causæ lucrativæ au postant in eundem seruum con curre: & quid in libe ro homine. a] duobus. Solu. ibi de stricto iu re, hic de æquitate. vel meli? ibi debebatur idé ex duobus testamentis: & sic ex duabus lucrativis causis. & iterum sol ui non potest, ne frágatur regula. at hic ex una sola, & forte non lucrativa, secundum H.

^c Minor. dubitatio.

^d Liberare. scilicet naturali solutione.

^e Efficere. vt debitor li beretur naturali solu tione. Accur.

^f Etsi. i. quamuis.

^g Quod. ratio est qua mouebantur qui dice bant prædicta non pos se fieri. & dices is, scili cetur debitor: & pro eis. s. eo. l. qui sic. Vel econtra potest esse ratio contra eos, quasi male dicere, hoc modo, bene dixi male: quia is. l. credi tor, secundum hoc, qui ita accepit vt reddat, nō potest videri soluisse potius debitori quām dedisse: imò potius vi detur donasse quā sol uisse. nec enim creditor se obligauit ad reddend um. & sic non obstat supra eod. qui sic. nā ibi ex pacto se astrinxerat ad reddendū, quod hic non fecit. & facit supra si certum pet. si tibi pecuniam. & supra de donat. l. qui id quod. §. ea lege.

* Flo. deces sisse. forte le gendū acce pisse.

* Si seruus.

1 Sic dictū pro cōsistit, vt & 1.98. j. cod.

^h Seruus.] CASVS. Sempronius moriēs iussit seruum suum li berum esse sub condi tione si decē dederit pupillo. nec refert an pupillus iste heres sit, an non. Quæritur utrum absente tutore pupilli possit iste seruus soluere decē pupillo, & sic libertatem consequi? videbatur quod sic. Nam si testator iussit seruum suum liberum esse si pupillo ser uierit: potest seruus absente tutore seruire pupillo, & libertatem consequi. ergo etiam dando decē tutore absente. Et antequam respondeat iuriscon. huic quæstioni: subiungit aliam, ibi. [E T Q VID IN Q VIT.] Quid si testator aliquis vel alius iussit seruū suum liberum esse, si furioso decē dederit: an poterit decē dare furioso absente curatore? Nunc respondet utriusque quæstioni, ibi. [E T S C I E N D V M.] dicens quod in ambobus casibus recte soluitur tutori & curatori. ipsis autem pupillo & furioso non recte soluitur tutore vel curatore absente: ne forte hoc quod sol uitur, pereat imbecillitate pupilli vel furiosi. Nec enim fuit mens ipsius testatoris vt detur quomodounque, sed vt secure detur: ne res pereat. h. d. hæc. l. pulchra & aurea. Fran.

ⁱ Quæ potest. scilicet conditio in facto consistens.

^k Tutor. vt & s. de condi. & demon. l. cum pupillus.

^l Habeat. aliquis furiosus.

^m Iussus fit. seruus, & liber esse.

ⁿ Alicui. etiam liber.

^o In omnibus istis casibus. vbi datio vertitur.

^p Dependi. l. si fideliter fiat à seruo: aliás non: vt. s. de manu. test. qui filium. & pecunia in rem pup. vel furiosi vertatur: vt. j. eod. l. Stichum. §. vsumfructum. ibi. id que ita &c.

^q Non recte. scilicet in dando: secus in faciendo: vt prædixi. Item

& si in dando, est contra. s. eo. l. si stipulatus fuero mihi. Solu. ibi erat pecunia in utilitatem pupilli cōuersa: vnde ex postfacto vi deretur bene soluisse: vt. j. e. l. Stichum. §. vsumfructum. vel ibi erat proximus pubertati. Vcl verius ibi erat adiectus: quo casu impatuatur stipulanti quare talem adiecit. Item primo modo solue a liud contrarium. s. l. in pupillo. Item argu. cōtra. s. de cond. & demō. l. Mævius cui. ^a Dic. q. ibi contra pupillus potest cōditio nullo modo effectualiter poterat adi pleri: hic sic, secundum Bart. bic.

^b I hominem.] CASVS.

^c Stichus seruus me,

in quo Titius vsumfructum habebat, dedit ti bi damnum. Tu me fa

cis conueniri, vt aut dā num resarciam tibi, aut seruum dem pro noxa:

dedi tibi seruū pro noxa: qui erat obligatus

creditori meo, vel in quo ali habebat vsumfructum. quæritur quid

iuris? Respond. quod tu poteris mecum agere iudicati actione. Nec erit

expectandum quod cre ditor cum vendicet a

cōtione Seruiana, vel q vsumfructus sit finitus. ta

men si causa pignoris sit finita: liberabor à te.

Fran. Accur.

^r Si hominem. Stichū. ^s cum vīc

^t Condemnatus es. vt e mendes damnum, vel noxa des.

^u Iudicati. vt & supra de re iudi. l. iij. §. fina. &

argu. infra eodem, qui decem. §. penultimo. & §. finali. & de le. iij. l. qui concubinam. §. si heres. sed videtur dari de do lo: vt supra de dolo. l. si oleum. §. & si tu. quæ est contra. Solu. ibi agitur de dolo, id est iudicati nomine dol. sic C. de dolo. l. j. vel solu. vt ibi.

Item adhuc nō videtur

opus esse agi iudicati: quia per dationem huius pro noxa denegatur vsumfructus. vel pignoris persecutio: vt. s. de noxa. si ex duobus.

§. fina. & l. si noxale. in prin. & de vsumfruct. locum. §. proprieta

rius. & de damn. infect. hoc amplius. §. fin. Sed respon. quia illud

fit domino petente contra fructuarium, vt aut conferat ad litis

estimationem, aut dimittat vsumfruct. at creditor hoc nō petit: sed agit iudicati: vt hic dicitur. lex tamē illa, si noxale. circa prin

cip. videtur plus obstar: quia dicit ipso iure finiri pignus: & hic

innuit quod non. nam quia duravit hic pignus, agitur iudicati.

Solu. ibi creditor erat præsens quando seruus fuit pro noxa da

tus: nec voluit eum defendere ratione sui iuris: vnde ei imputatur: licet non sic in fructuario: vt ibi dicitur. hic autem creditor

fuit absens. Vel aliter, ibi soluitur pignus ipso iure, scilicet præ

torio: hic non ipso iure, scilicet ciuili.

^u Nec expectabimus. ad hoc. s. de actio. empt. l. seruus. §. fi.

^x Liberationem. vt supra eo. l. cum quis. §. qui hominem. & supra eo. l. is qui alienum. cum suis concor

^y Vod in diem.] CASVS. Si promisi tibi soluere decē in Pa

schæ, possum tibi statim offerre: quia medium tempus ap

ponitur gratia debitoris. Fran. Accur.

^z Liberum. vt soluat, si vult: si non vult, non cogatur: vt. s. de a

ctio. & oblig. l. quod quis. & de verb. oblig. l. eum qui. §. quoties.

& de re iudi. l. intra. & C. de fideicom. l. post mortem. hoc autem

fallit cum gratia eius cui debetur, dies ponitur: vt supra de lega.

ij. si ita. ij. §. Pegasus. & de vsumfruct. l. in fideicommissi. §. cum Pol

lidius. & sic etiam potest intelligi. s. de cōsti. pecu. l. item illa. circa

princ.

princ. Item contra. s. de vslfr. leg. si vsusfru. mihi. vbi etiam ante biennium agitur, vel pro tempore ante biennium. sed ibi bienniu erat statutum: vt scilicet vltra heres non teneretur dare vsumfrum: non autem vt vslque tunc haberet dilationem.

CVm decem.] **C A S V S.** Planum est hoc principium. [s i f i-

C D E I V S S O R .]

Titius debebat mihi certum: pro quibus dedit mihi fideiussorem: qui fideiussit vslque ad certum tēpus. obtulit pecunia procuratori meo siue vero, siue falso, & soluit. post tempus fideiussionis finitum ego habui ratam solutionē. dicitur hic quod iste fideiussor nō potest pecuniam repetere: quia soluit eo tempore quo tenebatur: nec erat finitum tempus solutionis. sed & poterit agere mādati aduersus debitorem quasi mihi creditori ipsi præsenti soluisset. Sed ponamus q̄ ego ignoraui solutum esse procuratori meo. accepto tuli seruo debitoris mei, vel filio eius. post autē cum sciui q̄ solutum esset procuratori meo, ratum habui. dicitur q̄ solutio cōfirmitur: & acceptatio fit nullius momenti. Itē si ego creditor ignorās solutum esse, item sum contestatus cum debitor meo, & pendente iudicio ratum habuebo: debitor debet absolvi. si nō habuero ratum: debet condemnari. hoc dicit iste. s. Franciscus.

a Si fideiussor non debitor. Ioan.

b Procuratori falso, vel ad alia constituto.

c Tempus. fideiusserat enim vslque ad tempus certum.

d Præsenti. creditori. Sed contra. j. rem ra. habe. l. fin. s. fin. Sol. hic ratam habuit sol. eo tempore quo reus erat obligatus efficaciter: licet fideiussor ipse esset liberatus tunc cum ratū habuit: ibi cum reus erat liberatus. & facit ad hoc & seq. respon. supra de consti. pecu. l. item illa. s. quod adiicitur.

e Nullius momenti est. propter solutionem.

f Confirmatur. id est firma ostenditur acceptatio.

Q Vi decem debet.] **C A S V S.** Tu debes mihi decem ex aliqua causa. venis vna dierum, & offers pecuniam hanc mihi. ego homo superbus non aduerto ad te, & non recipio hanc pecuniam. tu recedis cum his nummis: & post aliquod tempus perdis istam pecuniam. ego peto à te debitum istud. tu respōdes: domine mi quid petis? certe nodum in scirpo quāris. ego perdidi hanc pecuniam, quā altera die obtuli tibi. si accepisses, ego essem nūc liberatus: imputa tibi ipsi quod perdita est pecunia. certe nō dabo tibi aliām. surge & ambula: quia nihil aliud à me consequeris. tolle igitur grabatum tuum, & vade in domum tuam. dubitatur an bene excipiam? Respon. quod sic. Item si mulier dedit seruum in dotem: soluto matrimonio si vir offert. & mulier nō vult recipere, seruūque moritur, liberatur ipse maritus. [s i c v m m i h i.] Tu debebas mihi seruum Stichum. interpellauit te vt eū solueres: tu non soluis: & sic es in mora. post hanc morā promittis mihi hunc seruū sub conditione, si nauis ex Asia venerit. pendente ista conditione seruus decedit. nunc queritur, vtrū debebas mihi seruū? Videtur quod sic: quia ista nouatio fieri non potuit: ergo remanet prior obligatio in qua tu morā cōmisisti: & sic tenoris. Sed tamē responderetur quod debitor qui post morā p̄misit mihi creditori stipulanti, non videtur fuisse in mora: quia etiam qui post morā offert, ipse purgat moram: ergo ille etiam eā purgat qui volente creditore post morā ei promittit. Sed ponamus

quod post moram factam in soluendo Sticho, ego ab alio eū stipulor quām à debitore: an mora sit purgata? Respondetur quod sic, sicut si aliquis alias obtulisset mihi hūc seruum pro debito meo. Nam liberaretur ista obligatione si ego recipere noluīsem. [I D E M R E S P O N S V M E S T.] Fur quidam surripuit mihi seruū quendam: ego stipulor ab eo fure quicquid ipse mihi facere siue dare debet. licet fur semper sit in mora: tamen si seruum offerat, & ego nolim accipere, & postea seruus decedat, fur liberatur. Sed pone q̄ tempore istius stipulationis seruū à fure p̄missus sit in p̄uincia: & priusquam perueniret in manus furis, decesserit: certe fur nō liberatur: quia nūquam obtulit eum mihi, cum facultatem non habuerit cum mihi offerendi.

[S T I C H V M A V T P A M P H I L V M.] Promisi mihi Stichū aut Pamphilum, cum Pamphilus esset meus: & sic mihi deberi nō potuit. Itē ponamus quod me esse desierit. an liberabitur debitor soluendo eū? Respondetur quod non: quia nec obligatio nec solutio videtur in Paphilo cōstitisse. cetera huius. §. vide per te.

[Q VI H O M I N E M.] Itē. §. ponit quos homines soluendo quis liberari non potest. primo si hominem deboeo, & soluo statuliberum: non liberor. Item si soluo seruū qui damnum dederat, & non est solu-

tus noxa: non liberor. Item & ille qui soluit seruum qui fuerat deditus noxa, nō liberabitur: quia minus dat quām ille qui soluit eum qui non est solutus noxa. Sed quid si dedit hominē vesperilionem, id est eum qui nō videt nisi de nocte? certe seruum quidem dedisse videtur, licet minus bonū: tamen plus dat quām ille qui dat eum qui non est solutus noxa, aut eum qui datus fuit pro noxa. ratio: quia isti possunt auferri ab eo ratione noxa: vesperilio autem non potest à creditore auferri. [P R O M I S S O R.] Tu debebas mihi seruum aliquem. soluisti talem qui aliquo casu non potest per me ad libertatem perduci. an libereris? Respond. quod nō: quia oportet quod me pleno iure facias dominum serui quem mihi soluis. Fran. Accur.

g obtulerit. alias detulit: alias obtulit. & dic congruo loco & tempore: vt. s. eo. si soluturus.

h Perdiderit. secus si non perdidit: quia adhuc tenetur: vt Cod. de vslfris. l. acceptam. in fin. & s. de arbi. l. sed si postea. nisi in casu: vt C. de condi. inser. l. fi. ibi, nisi ipse &c.

i Exceptione. & non ipso iure, quia erat obligatus in genere: & quod in genere est, perire non potest. vt. s. ad legem Fal. in ratione. iij. s. incertae. si autē in specie, interitu speciei liberatur ipso iure: nisi esset in mora: vt. s. de verb. obliqui. l. si ex legati causa. & l. si seruum. in princip. & facit ad hoc quod debitor generis liberetur per except. si pereat post oblationem. s. eo. si debitor. & de doli except. si opera. & s. eo. l. si soluturus. & de verb. obli. interdū. s. fi. sed non videtur liberari etiam per except. vt in contrario. j. eo. creditor. solu. vt ibi. Item est contra. s. de arbi. l. Celsus. in fin. sed ibi in poena committenda. hic in sorte iam debita.